
 

 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 296 DEL 18 DIC 2024 

 

OGGETTO: Istruttoria per collocazione di un’insegna di esercizio e un impianto pubblicitario 
presso il centro di stoccaggio delle carcasse di ungulati sito in c/da Santa Lucia 
nel Comune di Petralia Sottana – Liquidazione. 

                       CIG: B4DC074E44 
 

IL DIRETTORE 
 

NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, 

in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, 

approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 22/04/2024 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2024-2026, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 32852 del 

14/05/2024; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 20 del 16/05/2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio finanziario gestionale; 
VISTA la delibera del Consiglio n. 13 del 26/11/2024 di assestamento e variazione di Bilancio 
2024-2026, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 87744 del 16.12.2024;  
VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.4;   
VISTA l’attestazione finanziaria dell’U.O.B. n. 2 – Affari Finanziari; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
   Approvare l’allegata proposta di determinazione 
 
 Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

____________________________________________________________________ 
 

 Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 
_______________________________________________________________________ 

                
                                                                                                       Il Direttore Reggente 
              f.to   Dott. Giuseppe Maurici  

 

 
 

 

 



U.O.B. n. 4 
Gestione del Territorio, Funzioni Tecniche e Conservazione 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Comitato Esecutivo n. 

12 del 14/07/2009 è stato conferito incarico per la Predisposizione di un Piano di 

gestione dei suidi presenti in area di Parco di cui all’art. 1 della L.R. 12/08; 
 

- con Delibera del Comitato Esecutivo n. 37 del 29/12/2020 è stato approvato il Piano di 

gestione della popolazione di Daino (Dama dama) nel Parco delle Madonie predisposto 

dagli uffici dell'Ente;  

 

CONSIDERATO che nella gestione dei piani di controllo degli ungulati è stato previsto un 

centro di stoccaggio delle carcasse per la loro futura destinazione realizzato nei locali presi 

in affitto dall’Ente Parco e che lo stesso immobile ha locali attigui che sono utilizzati quali 

rimessa dei veicoli in dotazione all’Ente, al fine di dare evidenza all’immobile è intendimento 

dell’Amministrazione apporre un’insegna e un cartello; 

DATO ATTO che si è provveduto, come per norma, a richiedere N.O. tecnico all’ANAS per 

l’installazione di un impianto pubblicitario e una insegna di esercizio al Km 62+140 Dx in 

Traversa interna Comune di Petralia Sottana (PA); 
 

ATTESO CHE nella modello di richiesta è espressamente indicato che sono a carico del 

richiedente le spese di sopralluogo ed istruttoria, ammontanti a complessivi € 644,36 

comprensivi di IVA; 
 

DATO ATTO che in data 26-04-2024 sono stati rilasciati i N.O. con parere favorevoli sia 

per l’installazione di un impianto pubblicitario che per l’installazione di una insegna di 

esercizio e che pertanto  occorre provvedere alla liquidazione delle somme dovute per 

l’istruttoria e il sopralluogo svolto all’ANAS; 
 

VISTA la fattura elettronica n. 0074000802 del 02-04-2024, trasmessa dall’ANAS S.p.A. 

con sede a Palermo, a seguito dell’avvenuto rilascio del N.O. richiesto per l’istallazione di 

un’insegna di esercizio S.S.120 km 62+140 Dx (T.I. Petralia Sottana) per l’importo 

complessivo di € 214,82 (di cui € 38,74 per IVA al 22%);  

VISTA la fattura elettronica n. 0074000803 del 02-04-2024, trasmessa dall’ANAS S.p.A. 

con sede a Palermo, a seguito dell’avvenuto rilascio del N.O. richiesto per l’istallazione di 

un impianto pubblicitario S.S.120 km 62+140 Dx (T.I. Petralia Sottana) per l’importo 

complessivo di € 429,54 (di cui € 77,48 per IVA al 22%); 

VISTE le note del Rappresentante legale dell’Ente, con cui comunica all’ANAS S.p.A., che 

alla data in cui sono state trasmesse le superiori fatture non si aveva disponibilità di risorse 

finanziare e che, in fase di variazione di bilancio si sarebbe provveduto alla liquidazione 

delle fatture emesse per il rilascio delle autorizzazioni richieste; 

VISTA la nota del 17.07.2024 trasmessa dall’ANAS SpA con cui sollecita il pagamento delle 

fatture insolute; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 22/04/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2024-2026, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 

32852 del 14/05/2024; 
 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 20 del 16/05/2024 con cui è stato approvato 

il Bilancio finanziario gestionale;  

 

VISTA la delibera del Consiglio n. 13 del 26/11/2024 di assestamento e variazione di Bilancio 2024-
2026, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 87744 del 16.12.2024;  
 

RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere alla liquidazione di quanto dovuto, con 

le somme a disposizione sul cap. 40315 alla voce: “Spese per il rilascio di autorizzazioni 

da parte di altri Enti”, per l’istallazione di un un’insegna di esercizio e un impianto 



pubblicitario presso il centro di stoccaggio delle carcasse di Ungulati sito in c/da Santa 

Lucia nel Comune di Petralia Sottana; 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  
 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. LIQUIDARE e pagare all’ ANAS SpA - Struttura Territoriale Sicilia con sede in V.le A. 

De Gasperi, 247 - 90146 Palermo (PA), P.IVA 02133681003, la somma complessiva 

di € 528,24 per l’ Istruttoria e sopralluogo al fine della collocazione di un’insegna di 

esercizio e un impianto pubblicitario presso il centro di stoccaggio delle carcasse di 

ungulati sito in c/da Santa Lucia nel Comune di Petralia Sottana, giuste le fatture n. 

0074000802 e n. 0074000803 del 02-04-2024, provvedendo al pagamento di quanto 

dovuto così come indicato nella stessa;  

2. VERSARE all’Agenzia dell’Entrate la somma complessiva di € 116,22 per l’IVA delle 

fatture n. fatture n. 0074000802 e n. 0074000803 del 02-04-2024 dell’ANAS SpA - 

Struttura Territoriale Sicilia di cui sopra;  

3. FRONTEGGIARE, la spesa complessiva di € 644,46 con l’impegno n. ……../….. 

assunto con la presente determinazione del Direttore, sul cap. 40315 alla voce “Spese 

per il rilascio di autorizzazionida parte di altri Enti”, del bilancio dell’Ente esercizio 

finanziario 2024;  

4. DARE ATTO, che in relazione al titolo di spesa il codice gestionale SIOPE 

corrispondente è il “1030299999” e che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, 

n. 136, modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni in 

Legge 217/2010 e il codice identificativo è: CIG: B4DC074E44;  

5. DARE MANDATO all’Ufficio finanziario di procedere al pagamento; 

6. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle 

vigenti    norme. 

 

      Il Collaboratore Amm.vo         

f.to (Sig. Patrizia M.R. Torre)  

 

      Il Resp.le del Procedimento 

f.to   (Ing. Salvatore Sabatino) 

 

IMP. 715/2024   f.to F.D. I. Potestio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web 

dell’Ente www.parcodellemadonie.it il ________________________ e vi è 

rimasta affissa per 15 giorni consecutivi. 

 Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 

            Petralia Sottana, ______________________ 
 
       IL RESPONSABILE                                   IL DIRETTORE 

                                                                           (Dott. Giuseppe Maurici) 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

